55RS0№-13 

№

1-249/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 12.07.2023г.

Первомайский районный суд 

<

адрес>, в составе председательствующего судьи Плиско А.В., при секретаре Шперлинг Ю.Ф., помощнике судьи Дегтяренко О.В., с участием:

государственных обвинителей: Лыткина А.А.,

ФИО1, 

защитника Кропотовой Т.В., 

подсудимого ФИО2,

свидетеля ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении 5 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и 1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Орлов в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием сети «Интернет», а также в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, с использованием сети «Интернет», при следующих обстоятельствах:

Так, до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 и неустановленное лицо вступили в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» (путем переписки в приложении «Telegram»), разным потребителям.

Реализуя задуманное, действуя умышленно, совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ. указанное неустановленное лицо, посредством сети «Интернет» (путем переписки в приложении «ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО2 местонахождение тайника с наркотическими средствами, а именно в снегу у основания куста, растущего в 5 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ. через указанный тайник незаконно приобрел вещества, массами: 0,29гр., 0,31гр., 0,30 гр., 0,30 гр., 0,31 гр. и общей массой 14,72 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и, с целью последующего их незаконного совместного сбыта с указанным неустановленным лицом посредством сети «Интернет», разным потребителям, часть от указанного вещества в значительном размере, массой 0,29 гр., поместил в тайник, расположенный в снегу у основания дерева, растущего на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 55.02841, 73.403767), часть от указанного вещества в значительном размере, массой 0,31 гр., поместил в тайник, расположенный в снегу у основания веника, находящегося на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 55.02858, 73.40417), часть от указанного вещества в значительном размере, массой 0,30 гр., поместил в тайник, расположенный в снегу у основания дерева, растущего на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты № от указанного вещества в значительном размере, массой 0,30 гр., поместил в тайник, расположенный в снегу у основания забора, стоящего на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 55.027773, 73.400893), часть от указанного вещества в значительном размере, массой 0,31 гр., поместил в тайник, расположенный в снегу у основания гаража №, стоящего на территории ГСК «Центральный-6» в 

<

адрес> (географические координаты 55.026943 73.402762), часть от указанного вещества, в крупном размере, общей массой 14,72 гр., расфасованного в 45 свертков, незаконно хранил при себе. 

Однако преступления не были доведены до конца по независящим от ФИО2 и указанного неустановленного лица обстоятельствам, поскольку около ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра, проведенного в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут 21.02.2023г., было обнаружено и изъято вещество, общей массой 14,72 гр., в крупном размере, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, расфасованное в 45 свертков, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. в тайнике, расположенном в снегу у основания дерева, растущего на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 55.02841, 73.403767), было обнаружено и изъято вещество, массой 0,29 гр., в значительном размере, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. в тайнике, расположенном в снегу у основания веника, находящегося на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты № было обнаружено и изъято вещество, массой 0,31 гр., в значительном размере, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. в тайнике, расположенном в снегу у основания дерева, растущего на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 55.029507, 73.405902), было обнаружено и изъято вещество, массой 0,30 гр., в значительном размере, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. в тайнике, расположенном в снегу у основания забора, стоящего на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято вещество, массой 0,30 гр., в значительном размере, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут 27.02.2023г. в тайнике, расположенном в снегу у основания гаража № стоящего на территории ГСК «Центральный-6» в 

<

адрес> (географические координаты №), было обнаружено и изъято вещество, массой 0,31 гр., в значительном размере, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

Согласно списку № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. производное N-метилэфедрона отнесено к наркотическим средствам, запрещенным к обороту в Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» производное N-метилэфедрона, массами 0,29гр., 0,31гр., 0,30 гр., 0,30 гр., 0,31 гр., каждое по отдельности образует значительный размер, общей массой 14,72 гр., образует крупный размер. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, которые он давал в ходе предварительного расследования следует, что в августе 2022 года в приложении «Telegram» увидел объявление о работе курьером-закладчиком наркотических средств, после чего списался и устроился на работу. Согласно оговоренным условиям, куратор должен был указывать ему адрес закладок с наркотическими средствами, которые ему необходимо было забрать, размещать по различным тайникам, делать их фотографии и с географическими координатами направить куратору, за что последний обещал оплачивать по 400 руб. за каждую закладку. Так, 20.02.2023г. он находился дома и от куратора поступило сообщение с фотографией и координатами оптовой закладки наркотического средства «соль». На автомобиле он проследовал на участок местности, расположенный в 5 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в снегу, у основания куста поднял закладку с наркотическим средством, в которой находилось 95 свертков, хотя куратор указал о наличии 100 свертков. Затем он направился в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, где разместил в тайники 30 закладок с наркотическим средством, в каждой из которых находилось по 1 свертку. Фотографии с географическими координатами тайников он отправил куратору. 21.02.2023г. он проследовал к дому № «А», расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где припарковал свой автомобиль, после чего разложил в тайники 5 закладок с наркотическими средствами, а именно: в снегу у гаража №, расположенного в ГК «Центральный» в 

<

адрес>; в снегу у основания дерева, растущего у 

<

адрес> в 

<

адрес>; в снегу у основания веника на участке местности, расположенном в 10 метрах от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>; в снегу у основания забора, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>; в снегу у основания дерева, растущего у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее на автомобиле он проследовал к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда пешком направился в сторону 

<

адрес>, где хотел разместить еще несколько закладок, но был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в служебном автомобиле, с участием понятых, был проведен его личный досмотр, перед началом которого он пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «соль», которое хранит с целью сбыта через тайники, что работает курьером в интернет - магазине «Феликс». В ходе его личного досмотра, было обнаружено и изъято 45 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, мобильный телефон, 2 банковские карты «ДД.ММ.ГГГГ». (т.1 л.д.45-49, т.2 л.д.17-21, 54-55)

Подсудимый ФИО2 подтвердил оглашенные показания и дополнил, что при задержании сразу дал признательные показания сотрудникам полиции, сообщил им пароль от телефона и место получения наркотических средств от куратора. В содеянном раскаивается.

Вина ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей:

Свидетель ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия показывал, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ года поступила оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств синтетической группы, через интернет-магазин. В ходе проведенного комплекса ОРМ указанная информация подтвердилась. Так, около ДД.ММ.ГГГГ., в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО2 был задержан у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в служебном автомобиле, с участием понятых, был проведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято 45 свертков с порошкообразным веществом, мобильный телефон «Realme», две банковские карты ДД.ММ.ГГГГ». (т.1 л.д.163-167)

Свидетель ДД.ММ.ГГГГ суде показал, что ФИО2 после задержания стал сотрудничать с правоохранительными органами и предоставил сведения о преступной деятельности иных лиц, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Свидетель ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия давал показания, аналогичные показаниям свидетеля ДД.ММ.ГГГГ 

Свидетель ДД.ММ.ГГГГ. в ходе предварительного следствия показывал, что в вечернее время 21.02.2023г. с его участием и с участием второго понятого в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>, был проведен личный досмотр задержанного, представившегося ФИО2 Перед началом досмотра ФИО2. пояснил, что при себе имеет наркотическое средство, которое хранит с целью сбыта, путем размещения по тайникам. В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято 45 свертков, перемотанных липкой лентой красного цвета, внутри которых находилось вещество светлого цвета и саморезы. ФИО2 пояснил, что обнаруженное у него наркотическое средство он приобрел с помощью приложения«Telegram» в интернет-магазине «Феликс» и хранил его с целью сбыта, через тайники. Также в ходе досмотра ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Реалми» и две банковские карты ПАО «Банк ВТБ» и АО «Тинькофф Банк». По окончании досмотра был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. (т.1 л.д.156-159)

Свидетель ДД.ММ.ГГГГ ходе предварительного следствия давал показания, аналогичные показаниям свидетеля ДД.ММ.ГГГГ 

Свидетель ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия показывал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. 22.02.2023г. было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО2 Следователем был проведен осмотр изъятого у него в ходе личного досмотра телефона, в ходе которого были обнаружены фотографии с координатами тайников-закладок с наркотическими средствами. 27.02.2023г. им, оперуполномоченным ДД.ММ.ГГГГ также двумя понятыми был осуществлен выезд на места предполагаемых тайников. 

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут был проведен осмотр участка местности, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам: 55.02841 73.403767, где в снегу у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого находились металлический саморез и полимерный сверток с веществом светлого цвета. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут был проведен осмотр участка местности, расположенного в 10 метрах от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам: 55.02858 73.40417, где в снегу у основания веника, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого находились металлический саморез и полимерный сверток с веществом светлого цвета. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут был проведен осмотр участка местности, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам: 55.029507 73.405902, где в снегу у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого находились металлический саморез и полимерный сверток с веществом светлого цвета. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут был проведен осмотр участка местности, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам: 55.027773 73.400893, где в снегу у основания забора, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого находились металлический саморез и полимерный сверток с веществом светлого цвета. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут был проведен осмотр участка местности, расположенного в ГК «Центральный-6» в 

<

адрес>, по географическим координатам: 55.026943 73.402762, где в снегу у основания гаража №, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого находились металлический саморез и полимерный сверток с веществом светлого цвета. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. (т.1 л.д.160-162)

Свидетель ДД.ММ.ГГГГ. в ходе предварительного следствия давал показания, аналогичные показаниям свидетеля ДД.ММ.ГГГГ 

Свидетель ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия показывал, что 27.02.2023г. он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествия. С его участием и участием второго понятого были осмотрены. 

Участок местности, расположенный у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в снегу у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого находились металлический саморез и полимерный сверток с веществом светлого цвета. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Участок местности, расположенный в 10 метрах от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в снегу у основания веника, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого находились металлический саморез и полимерный сверток с веществом светлого цвета. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Участок местности, расположенный у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в снегу у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого находились металлический саморез и полимерный сверток с веществом светлого цвета. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Участок местности, расположенный у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в снегу у основания забора, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого находились металлический саморез и полимерный сверток с веществом светлого цвета. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Участок местности, расположенный в ГК «ДД.ММ.ГГГГ» в 

<

адрес>, по географическим координатам: №, где в снегу у основания гаража №, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой красного цвета, внутри которого находились металлический саморез и полимерный сверток с веществом светлого цвета. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. (т.2 л.д.25-27)

Свидетель ДД.ММ.ГГГГ ходе предварительного следствия давал показания, аналогичные показаниям свидетеля ДД.ММ.ГГГГ 

Также вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

Протоколом личного досмотра от 21.02.2023г., согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в 

<

адрес>, с участием понятых, был проведен личный досмотр ФИО2 Перед началом досмотра ФИО4 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «соль», которое хранит при себе с целью сбыта, работая курьером - закладчиком в интернет - магазине «Феликс». В ходе досмотра ФИО2, в левом боковом кармане его куртки, были обнаружены и изъяты: 45 свертков, перемотанных красным скотчем. При выборочном разворачивании двух свертков, внутри каждого находились саморез и запаянный пакет черного цвета с веществом светлого цвета. Также в левом кармане куртки, был обнаружен сотовый телефон «Реалми». В правом кармане куртки, были обнаружены две банковские карты ПАО ДД.ММ.ГГГГ

Справкой об исследовании № от 22.02.2023г., согласно которой вещества массами: 0,31 г; 0,33 г; 0,33 г; 0,33 г; 0,33 г; 0,33 г; 0,31 г; 0,34 г; 0,31 г; 0,33 г; 0,32 г; 0,34 г; 0,35 г; 0,36 г; 0,33 г; 0,31 г; 0,35 г; 0,35 г; 0,35 г; 0,31 г; 0,33 г; 0,32 г; 0,33 г; 0,34 г; 0,35 г; 0,33 г; 0,34 г; 0,34 г; 0,32 г; 0,32 г; 0,36 г; 0,34 г; 0,34 г; 0,29 г; 0,33 г; 0,31 г; 0,32 г; 0,31 г; 0,33 г; 0,32 г; 0,28 г; 0,29 г; 0,31 г; 0,30 г; 0,35 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2, каждое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. (т.1 л.д.18-20)

Заключением эксперта № от 28.02.2023г., согласно которому вещества массами: 0,29 г; 0,31 г; 0,31 г; 0,31 г; 0,31 г; 0,31 г; 0,29 г; 0,32 г; 0,29 г; 0,31 г; 0,30 г; 0,32 г; 0,33 г; 0,34 г; 0,31 г; 0,29 г; 0,33 г; 0,33 г; 0,33 г; 0,29 г; 0,31 г; 0,30 г; 0,31 г; 0,32 г; 0,33 г; 0,31 г; 0,32 г; 0,32 г; 0,30 г; 0,30 г; 0,34 г; 0,32 г; 0,32 г; 0,27 г; 0,31 г; 0,29 г; 0,30 г; 0,29 г; 0,31 г; 0,30 г; 0,26 г; 0,27 г; 0,29 г; 0,28 г; 0,33 г, изъятые 21.02.2023г. в ходе личного досмотра ФИО2, каждое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. (т.1 л.д.33-36)

Протоколом осмотра предметов от 01.03.2023г., согласно которому были осмотрены упаковка с наркотическими средствами, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 (т.1 л.д.118-120)

Протоколом осмотра от 09.03.2023г., согласно которому была осмотрена видеозапись личного досмотра ФИО2 от 21.02.2023г. (т.1 л.д.146-149)

Протоколами осмотра предметов от 22.02.2023г. и 09.03.2023г., согласно которым был осмотрен изъятый у ФИО2 сотовый телефон ДД.ММ.ГГГГ обнаружена информация о месте нахождении тайников с наркотическими средствами. (т.1 л.д.59-67, 137-142)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2023г., согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2 приобрел наркотические средства. (т.1 л.д.53-55)

Протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2023г., согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут в снегу у основания дерева, растущего на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты № обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета. (т.1 л.д.188-191)

Заключением эксперта № от 28.02.2023г., согласно которому вещество массой 0,29 гр., изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. (т.1 л.д.194-197)

Протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2023г., согласно которому в период времени с 12 часов 04 минут до 12 часов 16 минут в снегу у основания веника, находящегося на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 55.02858, 73.40417), был обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета. (т.1 л.д.201-204)

Заключением эксперта № от 28.02.2023г., согласно которому вещество массой 0,31 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия, расположенного в 10 метрах от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. (т.1 л.д.207-210)

Протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2023г., согласно которому в период времени с 12 часов 24 минут до 12 часов 39 минут в снегу у основания дерева, растущего на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 55.029507, 73.405902), был обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета. (т.1 л.д.214-217)

Заключением эксперта № от 28.02.2023г., согласно которому вещество, изъятое 27.02.2023г. в ходе осмотра места происшествия, массой 0,30 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. (т.1 л.д.220-222)

Протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2023г., согласно которому в период времени с 12 часов 47 минут до 12 часов 59 минут в снегу у основания забора, стоящего на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 55.027773, 73.400893), был обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета. (т. 1 л.д.226-229)

Заключением эксперта № от 28.02.2023г., согласно которому изъятое 27.02.2023г. в ходе проведенного осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, массой 0,30 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. (т.1 л.д.232-235)

Протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2023г., согласно которому в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут в снегу у основания гаража № стоящего на участке местности на территории ГСК «Центральный-6» в 

<

адрес> (географические координаты 55.026943 73.402762), был обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета. (т.1 л.д.239-242)

Заключением эксперта № от 28.02.2023г., согласно которому вещество массой 0,31 гр., изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного у гаража № в ГК «ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. (т. 1 л.д.245-248)

Протоколом осмотра предметов от 01.03.2023г., согласно которому была осмотрена упаковка с наркотическими средствами, изъятыми в ходе осмотров мест происшествия от 27.02.2023г. (т.2 л.д.1-5)

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд пришел к следующим выводам:

Так, в ходе судебного следствия, на основании оглашенных показаний ФИО2, которые он давал в ходе предварительного расследования, признавая хранение обнаруженных при нем наркотических средств, а также помещение наркотических средств в тайники, именно с целью их последующего сбыта совместно с неустановленным лицом посредством сети «Интернет»; показаний оперативных сотрудников ДД.ММ.ГГГГ располагавших сведениями о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств, задержавших его и проводивших его личный досмотр; показаний понятых ДД.ММ.ГГГГ. с участием которых был проведен личный досмотр задержанного ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты телефон, банковские карты и наркотические средства, хранимые с его слов с целью последующего сбыта через тайники-закладки; показаний оперативных сотрудников ДД.ММ.ГГГГ проводивших осмотры участков местности, где были обнаружены тайники, в которые ФИО2 поместил закладки с наркотическими средствами, координаты и местонахождение которых были указаны в изъятом у ФИО2 телефоне,; показаний понятых ДД.ММ.ГГГГ принимавших участие в указанных осмотрах участков местности, а также полностью с ними согласующихся исследованных доказательств по материалам дела, в частности: протокола личного досмотра ФИО2 от 21.02.2023г.; протоколов осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; протокола осмотра места происшествия от 22.02.2023г.; протоколов осмотра изъятого у ФИО2 телефона от 22.02.2023г. и 09.03.2023г., в ходе которых были обнаружены координаты и описание мест нахождения закладок с наркотическими средствами, которые впоследствии и были изъяты в ходе осмотров; справок об исследовании и заключений экспертов, установивших вид и размер обнаруженных непосредственно у ФИО2, а также в тайниках наркотических средств, достоверно установлено, что ФИО2 совместно с неустановленным лицом, умышленно приготовили к незаконному сбыту разным потребителям посредством сети «Интернет» вещества массами 0,29гр., 0,31гр., 0,30 гр., 0,30 гр., 0,31 гр. (в значительном размере) и вещество общей массой 14,72 гр. (в крупном размере), содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

При этом преступления не были доведены до конца по независящим от ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, вследствие чего, указанные наркотические средства не были переданы приобретателям, так как были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе его личного досмотра и осмотров.

О том, что умысел ФИО2 был направлен именно на сбыт обнаруженных при нем и в тайниках наркотических средств, наряду с его признательными показаниями, сведениями, содержащимися в телефоне, также свидетельствует их масса, расфасовка, упаковка в свертки, удобные для последующей реализации, количество свертков, а также помещение наркотических средств в тайники.

Все доказательства, полученные по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2, а также в ходе его личного досмотра от 21.02.2023г., осмотров мест происшествия от 27.02.2023г., суд признает допустимыми и полагает их в основу обвинительного приговора. 

Факт совершения преступлений ФИО2 с неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством использования сети «Интернет», достоверно установлен в ходе судебного следствия. К указанному выводу суд приходит на основании обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, его признательных показаний, исследованных доказательств по делу, из которых следует, что вся деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, согласно распределенным ролям (получение наркотического средства ФИО2 от неустановленного лица через тайник, согласование мест организации тайников с закладками, отправка описаний и координат мест тайников с закладками неустановленному лицу), осуществлялась путем обмена информацией ФИО2 с неустановленным лицом, через Интернет-ресурсы, в том числе через приложение «ДД.ММ.ГГГГ

При этом суд расценивает сообщение ФИО2 сотрудникам полиции пароля для разблокировки изъятого у него в ходе личного досмотра телефона, в котором в последующем, при осмотре, были обнаружены описание и географические координаты указанных тайников с наркотическими средствами, дачу им признательных показаний об обстоятельствах совершенных им преступлений еще до возбуждения уголовного дела, а также его признательную позицию в ходе предварительного следствия, в том числе его участие в ходе осмотра места происшествия от 22.02.2023г., в ходе которого он указал изначальное место приобретения наркотических средств, которые в последующем поместил в тайники и хранил при себе с целью сбыта, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Действия ФИО2 и неустановленного лица, связанные с помещением наркотических средств массами 0,29гр., 0,31гр., 0,30 гр., 0,30 гр., 0,31 гр. в тайники и хранением ФИО2 наркотического средства общей массой 14,72 гр. при себе, с учетом умысла на сбыт их разным потребителям, в разное время, при разных обстоятельствах, каждые подлежат самостоятельной (отдельной) квалификации.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по пяти преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 - п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по фактам покушения на сбыт наркотических средств массами: 0,29 гр., 0,31 гр., 0,30 гр., 0,30 гр., 0,31 гр.) каждое, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства общей массой 14,72 гр.) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных законом к категории особо тяжких, данные о его личности, в целом характеризующейся удовлетворительно, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, сотрудничество с правоохранительными органами в изобличении иных лиц в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, наличие малолетнего ребенка, состояние его здоровья и здоровья его близких.

Вместе с тем, принимая во внимание распространенный характер и повышенную общественную опасность совершенных им преступлений, направленных против здоровья населения, учитывая необходимость достижения в отношении него целей и задач наказания, заключающихся в восстановлении социальной справедливости, исправлении осужденного и предупреждении совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, без применения дополнительных наказаний, ввиду отсутствия к тому оснований.

Судом обсуждался вопрос о возможности изменения категории тяжести совершенных ФИО2 преступлений, однако, с учетом фактических обстоятельств преступлений, которые не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Назначая наказание по совокупности преступлений, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом конкретных обстоятельств совершенных ФИО2 преступлений и его личности, суд не находит оснований для применения принципа поглощения менее строгого наказания более строгим, при этом применяет правила частичного сложения назначенных наказаний.

Назначенное ФИО2 наказание, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.104.1 УК РФ, принадлежащий ФИО2 телефон «realme 9 Pro+» подлежит конфискации, как оборудование, с использованием которого было совершено преступление.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

ч.3 ст.30 - п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,29 гр., изъятого у 

<

адрес> в 

<

адрес>) в виде 5 (Пяти) лет лишения свободы;

ч.3 ст.30 - п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,31 гр., изъятого у 

<

адрес> в 

<

адрес>) в виде 5 (Пяти) лет лишения свободы;

ч.3 ст.30 - п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,30 гр., изъятого у 

<

адрес> в 

<

адрес>) в виде 5 (Пяти) лет лишения свободы;

ч.3 ст.30 - п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,30 гр., изъятого у 

<

адрес> в 

<

адрес>) в виде 5 (Пяти) лет лишения свободы;

ч.3 ст.30 - п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,31 гр., изъятого на территории ГСК «Центральный-6» в 

<

адрес>) в виде 5 (Пяти) лет лишения свободы;

ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства общей массой 14,72 гр.) в виде 6 (Шести) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде 7 (Семи) лет лишения свободы, с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Содержать его в СИЗО 

<

адрес>. Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с 12.07.2023г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Конфисковать в доход государства, принадлежащий ФИО2 сотовый телефон ДД.ММ.ГГГГ находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: наркотические средства с упаковкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО2; банковские карты АО ДД.ММ.ГГГГ» и чехол от телефона - вернуть родственникам ФИО2; диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2, приобщенный к материалам уголовного дела - хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ДД.ММ.ГГГГ